[image: image1.jpg]

СОВЕТ
ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

р. п.  Духовницкое

	от 01июня 2017 года                                                                  №14/40

	О внесении изменений и дополнений в Устав Духовницкого муниципального образования Духовницкого муниципального района Саратовской области

На основании Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в ред. от 03.04.2017 №64-ФЗ), Федерального закона от 21.07.2005 №97 «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» (в ред. от 28.12.2016 года №494-ФЗ) «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Устава Духовницкого муниципального образования Духовницкого муниципального района Саратовской области, Совет Духовницкого муниципального образования РЕШИЛ:

1.Внести в Устав Духовницкого муниципального образования Духовницкого муниципального районаСаратовской области от 17.11.2005 года №3/1, принятый решением Совета Духовницкого муниципального образования Духовницкого муниципального района Саратовской области, следующие изменения и дополнения:
а) П/пункт 1 части 3 статьи 12 изложить в следующей редакции:
 «Проект устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образованиявносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава (Основного Закона) Саратовской области или законов Саратовской области в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами»;
б)часть 3 статьи 12 дополнитьп/пунктом5 следующего содержания:«на публичные слушания не выносятся проекты муниципальных правовых актов, предусматривающих приведение устава муниципального образования в соответствие с федеральными законами или законами Саратовской области, в случае, если такие изменения вносятся в форме точного воспроизведения положений законодательных актов».
в) Статью 24 дополнить частью 13 следующего содержания:

«В соответствии со ст. 40 ч 5.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», главе Духовницкого муниципального образования, исполняющему свои полномочия на постоянной основе, устанавливаются Советом Духовницкого муниципального образования следующие гарантии:

обеспечение организационно-технических условий, необходимых для исполнения полномочий; оплата труда в виде денежного вознаграждения; возмещение расходов, связанных со служебной командировкой, в размере и порядке, установленными законодательством Российской Федерации и принятыми в соответствии с ними локальными нормативными правовыми актами; ежегодный оплачиваемый отпуск; оказание материальной помощи.

г) В части 2 статьи 29 слова «с правом решающего голоса» исключить;

д) статью29дополнить частью10 следующего содержания: «В случае временного отсутствия главы муниципального образования(в связи с болезнью, отпуском, и по другим причинам), а также досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования, либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия исполняет секретарь Совета муниципального образованияили председатель комитета представительного органа муниципального образования."
е) Статью 32 дополнить абзацем следующего содержания:«В данном случае условия контракта в части осуществления полномочий по решению вопросов местного значения для главы района, возглавляющего администрацию муниципального района, на которого возлагается исполнение полномочий главы администрации Духовницкого муниципального образования, утверждаются представительным органом муниципального района по согласованию с представительным органом Духовницкого муниципального образования».
ж)Статью 39 дополнить частью 4: «Приведение правовых актов Духовницкого муниципального образования в соответствие с федеральным законом, законом Саратовской области осуществляется в установленный этими законодательными актами срок. В случае, если федеральным законом, законом Саратовской области указанный срок не установлен, срок приведения правовых актов Духовницкого муниципального образования в соответствие с федеральным законом, законом Саратовской области определяется с учетом даты вступления в силу соответствующего федерального закона, закона Саратовской области, необходимости официального опубликования (обнародования) и обсуждения на публичных слушаниях проекта муниципального правового акта, учета предложений граждан по нему, периодичности заседаний представительного органа муниципального образования, сроков государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) такого муниципального правового акта и, как правило, не должен превышать шесть месяцев.

После принятия соответствующего федерального закона или Закона Саратовской области муниципальные правовые акты Духовницкого муниципального образования подлежат приведению в соответствие с данным федеральным законом, Законом Саратовской области в течение трёх месяцев, за исключением случаев, когда законодательством установлен иной срок на приведение муниципальных правовых актов в соответствие".

з)В части 2 статьи 42 второе предложение изложить в следующей редакции: «Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципальногообразования, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава (Основного закона) Саратовской области в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;"
и)Статью 42 дополнить частью 7: «Приведение устава муниципального образования в соответствие с федеральным законом, законом Саратовской области осуществляется в установленный этими законодательными актами срок. В случае, если федеральным законом, законом Саратовской области срок не установлен, срок приведения устава муниципального образованияв соответствие с федеральным законом, законом Саратовской области определяется с учетом даты вступления в силу соответствующего федерального закона, закона Саратовской области, необходимости официального опубликования (обнародования) и обсуждения на публичных слушаниях проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования, учета предложений граждан по нему, периодичности заседаний представительного органа муниципального образования, сроков государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) такого муниципального правового акта и, как правило, не должен превышать шесть месяцев."
          2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области.

3. Пункт 1 настоящего решения вступает в силу смомента официального опубликования после его государственной регистрации.

4. Контроль над исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Духовницкого

муниципального образования                                                             О.С. Небалуева